
COMUNE DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

Codice fiscale n. 80008790281 Telefono 0498042211
Fax 0498625188
Fax Settore 0498042221Partita IVA n. 00939330288 SETTORE 5° Governo del Territorio, Mobilità

e Transizione Ambientale

Prot. n.                   Albignasego, 

AVVISO DI DEPOSITO

ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI
DELL'ART.10, COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO,
MOBILITA’ E TRANSIZIONE AMBIENTALE

Vista la delibera di giunta comunale n. 72 del 06.05.2025 
avente  per  oggetto  “ISTITUZIONE  DEL  CATASTO  DEGLI  INCENDI  BOSCHIVI  AI  SENSI  DELL'ART.10,
COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000” , pubblicata all’albo Pretorio Online in data 12.05.2025;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 10 della legge 21/11/2000 n. 353 gli elaborati del Catasto incendi boschivi devono
essere pubblicati all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque
può presentare osservazioni;
-  eventuali  osservazioni  dovranno essere poi analizzate entro i  successivi  60 giorni,  procedendo
infine all’approvazione definitiva del catasto;

RENDE NOTO

che in data  13.05.2025 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Albignasego la
delibera di giunta comunale n. 72 del 06.05.2025 avente per oggetto “ISTITUZIONE DEL CATASTO
DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART.10, COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000”;

che a decorrere dal  13.05.2025  sono depositati in libera visione al pubblico a chiunque intenda
prenderne visione i seguenti elaborati in atti del Comune di Albignasego prot. 12377 del 10.04.2025:
• Relazione Illustrativa;
• Allegato A - Tabella Riepilogativa delle aree Incendiate - Particelle Catastali interessate;

Gli  elaborati  sono  altresì  consultabili  sul  sito  internet  del  Comune  al  seguente  indirizzo:
https://comune.albignasego.pd.it/amministrazione-trasparente/sezioni/593877-pianificazione-
governo-territorio

Il  suddetto  deposito  viene  reso  noto  con l'affissione  per  30  giorni  del  presente  avviso  all'Albo
Pretorio on-line del Comune e nella sezione amministrazione trasparente “Pianificazione e governo
del territorio” - “Atti di governo del territorio”del sito internet comunale;

AVVERTE

che chiunque può presentare osservazioni alla Delibera di Giunta Comunale n° 72/2025 entro il
termine di mercoledì 12 giugno 2025.
Le  eventuali  osservazioni,  su  modello  predisposto  dall’Ufficio  Urbanistica  e  scaricabile  dal  sito
internet  comunale,  dovranno  essere  redatte  in  carta  semplice  in  originale  e  una  copia  e
presentate all’Ufficio Protocollo del Comune di Albignasego mediante le seguenti modalità:



COMUNE DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

Codice fiscale n. 80008790281 Telefono 0498042211
Fax 0498625188
Fax Settore 0498042221Partita IVA n. 00939330288 SETTORE 5° Governo del Territorio, Mobilità

e Transizione Ambientale

o presentazione diretta al Protocollo Comunale del Comune di Albignasego nell’orario di apertura
al pubblico;
o  trasmissione  mediante  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento  indirizzata  al  Comune  di
Albignasego,Via Milano,  7  -  35020 Albignasego (PD),  in  tal  caso farà fede il  timbro dell’Ufficio
Postale accettante;
o invio mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo albignasego.pd@cert.ip-veneto.net

Albignasego, 13.05.2025
IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

GOVERNO DEL TERRITORIO,
MOBILITA’ E TRANSIZIONE AMBIENTALE

(Dott. Filippo TOMBOLATO)
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

(Codice dell’Amministrazione Digitale)

mailto:albignasego.pd@cert.ip-veneto.net


Catasto Comunale dei Soprassuoli Boschivi percorsi dal Fuoco 
Articolo 10, comma 2, della Legge 21 novembre 2000, n°353 

  

COMUNE DI ALBIGNASEGO   

 
Provincia di Padova 

 

Codice fiscale n. 80008790281 
 

Telefono 0498042211 
Fax 0498625188 
Fax Settore 0498042221 Partita IVA n. 00939330288 SETTORE 5° Governo del Territorio, 

Mobilità e Transizione Ambientale 

 
 

OSSERVAZIONE 
RICHIEDENTE:   

INDIRIZZO:   

DATI CATASTALI N.C.T.: 
 FOGLIO N°   

 MAPPALI N°   

DESTINAZIONE URBANISTICA STRUMENTO VIGENTE:   

PROPOSTE / OSSERVAZIONI / SEGNALAZIONI: 
 
 

 
 
 

 

ALLEGATI: 
 PLANIMETRIA 
 ESTRATTO PAT//P.I. 
 PROPOSTA 
 ALTRO 

o ………………………………………………………. 

o ………………………………………………………. 

Data ……………. FIRMA ……………………………. 

 

Per eventuali delucidazioni si prega di contattare il dott. Filippo Tombolato al n° 049.8042272 – email 

filippo.tombolato@comune.albignasego.pd.it 
 

Produrre in duplice copia 

Progressivo N° 



COMUNE DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 72 del 06/05/2025

L’anno duemilaventicinque addì 6 del mese di maggio alle ore 18:10, nella 
Residenza Municipale di Via Milano, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco Filippo Giacinti.

Partecipa il Segretario Generale Angelucci Dott.ssa Maria.

Alla trattazione dell’argomento intervengono:

Presente Assente

1   GIACINTI FILIPPO (Sindaco) X

2   BOTTIN GREGORI (Vice Sindaco) X

3   BARISON MASSIMILIANO (Assessore)  X 

4   LUISE VALENTINA (Assessore)  X 

5   MAZZUCATO MARCO (Assessore)  X 

6   FRANCO ANNA (Assessore) X

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI 
DELL'ART.10, COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO della proposta di deliberazione di Giunta n. DGS5 – 9 – 2025 
del 06/05/2025 e dei pareri espressi dai Responsabili dei servizi competenti, ai 
sensi  dell’art.  49  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

CON VOTI favorevoli unanimi;

DELIBERA

 di approvare la proposta di deliberazione di Giunta n. DGS5 – 9 – 2025 del 
06/05/2025.

IL SINDACO
FILIPPO GIACINTI

IL SEGRETARIO GENERALE
MARIA ANGELUCCI



   Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82
(Codice dell’Amministrazione Digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

Proposta di Delibera di Giunta  n. DGS5-9-2025 del 06/05/2025 

GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITÀ E TRANSIZIONE AMBIENTALE

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART.10, 
COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

PREMESSO che:
• la legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353/2000 definisce divieti, prescrizioni e 
sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco 
prevedendo la possibilità da parte dei Comuni di apporre, a seconda dei casi, vincoli di  
diversa natura sulle zone interessate; 

• al comma 2 dell’art. 10 della suddetta legge, è previsto l’obbligo per i Comuni di censire i  
soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale 
dello Stato (ora Carabinieri Forestali),  al  fine di applicare i vincoli temporali previsti  dal 
comma 1 del medesimo art. 10; 

• l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo 
per  le  sole  aree  individuate  come  boscate  o  destinate  al  pascolo,  aventi  scadenze 
temporali differenti, ovvero:

- vincolo quindicennale:  la destinazione delle  zone boscate  e dei  pascoli  i  cui 
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a 
quella  preesistente  l’incendio  per  almeno  15  (quindici)  anni.  In  tali  aree  è 
consentita la sola realizzazione di opere pubbliche che si rendano necessarie 
per  la  salvaguardia  della  pubblica  incolumità  e  dell’ambiente.  Ne  consegue 
l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli 
atti di compravendita stipulati entro 15 (quindici) anni dall’evento;

- vincolo decennale: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati  
percorsi dal fuoco, è vietata per 10 (dieci) anni la realizzazione di edifici nonché 
di  strutture  ed  infrastrutture  finalizzate  ad  insediamenti  civili  e/o  attività 
produttive, fatti salvi i casi in cui per la detta realizzazione siano stati già rilasciati 
atti  autorizzativi  comunali  in  data  precedente  l’incendio  sulla  base  degli 
strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali  aree è vietato il pascolo e/o la 
caccia;

- vincolo quinquennale: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività 
di rimboschimento e/o di ingegneria ambientale sostenute da risorse finanziarie 
pubbliche,  salvo  il  caso  di  specifica  autorizzazione  concessa  dal  Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), per le aree naturali statali  
protette, o dalla Regione di competenza, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela 



su valori ambientali e paesaggistici;

• la Regione Veneto:

- con delibera di Consiglio Regionale n. 43 del 30/06/1999 ha approvato il “Piano 
regionale antincendi boschivi”;

- con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1953  del  15/07/2008  ha  approvato  le 
“Procedure  operative  di  perimetrazione  delle  superfici  percorse  da  incendio 
boschivo”;

- con delibera di Giunta Regionale n. 59 del 08/05/2018 ha adottato il “Documento 
di  analisi  del  rischio incendio relativo al  Piano regionale antincendi  boschivi. 
Legge 21/11/2000, n. 353”;

- con deliberazione del Consiglio Regionale n. 13 del 08/02/2022 ha aggiornato, 
su proposta formulata dalla Giunta Regionale n. n. 1/CR dell’11/01/2022, il Piano 
regionale antincendi boschivi al 2020;

- con delibera di Giunta Regionale n. 629 del 24/05/2023 ha adeguato il Piano 
regionale antincendi boschivi integrandolo con le aree percorse dal fuoco negli 
anni 2021 e 2022, come indicato nei relativi allegati.

VISTE:

• le  note  della  Regione  Carabinieri  Forestale  “Veneto”  Gruppo  di  Padova  prot.  n. 
51/6-4/2023 del 20/12/2023 e n. 51/8-0/2024 del 09/12/2024 con la quali venivano invitati i  
comuni sprovvisti di “catasto delle aree percorse dal fuoco” a procedere con il  previsto 
adempimento ai sensi dell’articolo 10 della Legge 353/2000 e s.m.i. ed a trasmettere la 
relativa delibera di istituzione;

• la  nota  della  Prefettura di  Padova Fasc.  2781/2024 del  07/03/2024,  con la quale si 
invitavano  i  comuni  ad  ottemperare  agli  obblighi  di  legge  con  l’istituzione  del  catasto 
incendi boschivi;

PRESO ATTO che:

• a  seguito  dell’ottenimento  dell’abilitazione  alla  consultazione  della  sezione  “Catasto 
incendi” del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), è stato accertato che a partire 
dall’anno 2004 non sono stati rilevati incendi boschivi verificatisi nel territorio comunale di  
Albignasego;

• a  seguito  di  formale  richiesta  trasmessa  in  data  08/04/2024  l’Unità  Organizzativa 
regionale  Forestale  –  Ufficio  di  Padova  ha  comunicato  con  nota  prot.n.  188258  del 
16/04/2024 che dall’anno 2018 (ultimo quinquennio di monitoraggio degli incendi boschivi),  
non si sono verificati incendi boschivi nel territorio comunale di Albignasego;

RITENUTO, pertanto, opportuno, anche in assenza di incendi boschivi, di dare avvio 
alle  procedure  previste  dall’art.  10  -  comma  2  -  della  Legge  n.  353  del  21/11/2000 
finalizzate a censire i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio;

VISTA la documentazione predisposta dal tecnico incaricato dott.  Roberto Cazziola, 
acquisita al protocollo comunale in data 10/04/2025 al n. 12377 (Allegato Sub 1), costituita 
dai seguenti elaborati:

• Relazione Illustrativa;

• Allegato A - Tabella Riepilogativa delle aree Incendiate - Particelle Catastali interessate;



RICORDATO che 

• ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353 tali elaborati devono essere pubblicati  
all’Albo  Pretorio  per  30  giorni  consecutivi,  periodo  all’interno  del  quale  chiunque  può 
presentare osservazioni;

• eventuali  osservazioni  dovranno  essere  poi  analizzate  entro  i  successivi  60  giorni, 
procedendo infine all’approvazione definitiva del catasto;

• del  catasto di  cui  trattasi  si  darà diffusione attraverso pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line del Comune e sul sito internet dell’Amministrazione Comunale;

EVIDENZIATO che, una volta espletata la formalità della pubblicazione e della raccolta 
di eventuali osservazioni, la Giunta Comunale provvederà ad approvare definitivamente la 
documentazione tecnica costituente il Catasto delle aree percorse dal fuoco;

RILEVATO che,  ai  fini  della trasparenza dell'attività di  pianificazione e governo del 
territorio,  il  presente  provvedimento,  unitamente  agli  elaborati  costituenti  il  piano  di  
recupero,  sarà  pubblicato  nel  sito  web  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art.39, comma1, lettera a) del D.Lgs. 33/2013; 

PRESO  ATTO  dei  pareri  riportati  in  allegato,  espressi  sulla  presente  proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

PREMESSO tutto ciò; 

D E L I B E R A

- di istituire il Catasto degli Incendi Boschivi ai sensi dell'art.10, comma 2, della Legge n.  
353 del 21.11.2000 costituito dai seguenti elaborati redatti dal dott. Roberto Cazziola, prot. 
n. 12377 del  10/04/2025 (Allegato Sub 1):

• Relazione Illustrativa;

•  Allegato  A  -  Tabella  Riepilogativa  delle  aree  Incendiate  -  Particelle  Catastali 
interessate;

- di  dare atto che, alla luce dei riscontri  tecnici  effettuati,  NON risultano, all'interno del 
territorio comunale zone boscate o pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco;

- di pubblicare per trenta giorni all’albo pretorio comunale, e sul sito internet del Comune,  
lo schema di elaborato costituente il Catasto Incendi Boschivi (Allegato sub 1 al presente 
atto), attualmente vuoto, facente parte integrante della presente deliberazione;

-  di  dare atto che,  una volta espletata la formalità di  pubblicazione e della raccolta di  
eventuali osservazioni, la Giunta Comunale provvederà ad approvare definitivamente la 
documentazione tecnica costituente il Catasto delle aree percorse dal fuoco;

-  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  5°  di  attuare  quanto  previsto  dalla 
normativa  in  materia  e  di  comunicare  agli  organi  competenti  l’espletamento  delle 
procedure;

- di dare atto che, ai sensi del 2° comma dell’art. 10 della L. 353/2000, il Catasto degli 
Incendi Boschivi va aggiornato annualmente;

-  di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 
e ss.mm.ii.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis 
della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE;

Albignasego, li 06/05/2025 Il Responsabile Governo del territorio, mobilità 
e transizione ambientale

Filippo Tombolato

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Delibera di Giunta  n. DGS5-9-2025 del 06/05/2025 avente ad 
oggetto: ISTITUZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI 
DELL'ART.10, COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere FAVOREVOLE;

Albignasego, li 06/05/2025;  IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

Sabrina Zuin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



COMUNE DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

che  con  R.P. n.  2025000609  copia  della  Delibera  di  Giunta  n.  72  del 

06/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  12/05/2025 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Albignasego li 12/05/2025 
UFFICIO SEGRETERIA

Floriano Scarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



Relazione illustrativa

R01

 Provincia di Padova

0 prima emissione RC Dott. Pian. Cazziola Dott. Pian. Cazziola

SCALA

DATA

FORMATO Elaborato n°

DATA REV. NOME FILE DES.MODIFICA REDATTO CONTROLLATO APPROVATO

ROBERTO CAZZIOLA
P I A N I F I C A T O R E
T E R R I T O R I A L E

Via Rimini, 12/2 
31021  Mogliano Veneto (TV)

M.      +39.328.547.9034        

a cura di:

Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco 
ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000

  
 

COMUNE DI ALBIGNASEGO

aprile 2025

aprile 2025

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

2 

Comune di Albignasego 

Provincia di Padova 

 

 
 
 
 

 
Censimento dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco  
 
ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 
 
 
 

Relazione illustrativa 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

aprile 2025 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

3 

Sommario 

1. PREMESSA ..................................................................................................................................................... 4 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI .............................................................................................................................. 4 

3. DIVIETI, PRESCRIZIONI E SANZIONI ................................................................................................................ 5 

3.1. Art. 10, c.1 Legge 21 novembre 2000, n. 353 ............................................................................................... 5 
3.2. Art. 10, c.2 Legge 21 novembre 2000, n. 353 ............................................................................................... 5 
3.3. Art. 3, c.1 Decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modifiche dalla Legge 8 novembre 2021, 
n. 155 6 

4. FONTI INFORMATIVE ..................................................................................................................................... 6 

4.1. Incendi boschivi ............................................................................................................................................ 6 
4.2. Basi cartografiche ......................................................................................................................................... 6 
4.3. Formazioni forestali ...................................................................................................................................... 7 
4.4. Visure catastali .............................................................................................................................................. 8 

5. PROCEDURA DI AGGIORNAMENTO E ITER AMMINISTRATIVO ....................................................................... 8 

1. ELENCO ELABORATI........................................................................................................................................ 9 

2. ALLEGATI...................................................................................................................................................... 10 

2.1. Richiesta dati del Comune di Albignasego (Prot.n. 0011617 del 08.04.2024) ............................................ 11 
2.2. Riscontro della U.O. regionale Forestale – Ufficio di Padova (Prot. n. 188258 del 16.04.2024) ................ 12 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

4 

1. PREMESSA 

Il presente documento costituisce la relazione illustrativa relativa alla redazione del Censimento dei soprassuoli 

percorsi dal fuoco, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000. 

 

In conformità a quanto previsto dal citato articolo, il Catasto incendi allegato (Allegato A – Tabella riepilogativa delle 

aree incendiate – Particelle catastali interessate) prende come riferimento, secondo la normativa vigente, l’ultimo 

quinquennio di monitoraggio degli incendi boschivi verificatisi sul territorio comunale, ovvero il periodo 2019–2024, 

corrispondente agli ultimi cinque anni solari completati. 

Tuttavia, considerata la disponibilità di dati a partire dal 2004, si è ritenuto opportuno estendere l’arco temporale di 

riferimento, al fine di offrire un quadro conoscitivo più completo e significativo. 

 

Il sottoscritto Dott. Roberto Cazziola, pianificatore territoriale, ha ricevuto formale incarico da parte del Comune di 

Albignasego per la predisposizione del catasto comunale dei soprassuoli percorsi dal fuoco, in attuazione di quanto 

previsto dalla Legge 353/2000, a seguito della Determinazione n. 85 del 18/02/2025.  

2. RIFERIMENTI NORMATIVI 

- Legge 21 novembre 2000, n. 353 - Legge quadro in materia di incendi boschivi e s.m.i. 

- D.L. 120/2021 - Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di 

protezione civile 

- Legge 155 del 8 novembre 2021 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 8 settembre 2021, n. 120, recante disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e 

altre misure urgenti di protezione civile.  

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

5 

3. DIVIETI, PRESCRIZIONI E SANZIONI  

3.1. Art. 10, c.1 Legge 21 novembre 2000, n. 353 

Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da 

quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni.   È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche 

necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili 

situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 

richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata 

per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti 

soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 

produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente l’incendio dagli strumenti 

urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per  cinque  anni,  sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di  

ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dalla direzione 

generale competente in materia del Ministero dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla  regione competente,  

negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la 

tutela di particolari  valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle 

zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia ed è, altresì, vietata, per tre anni, la raccolta dei prodotti del sottobosco. 

I contratti che costituiscono diritti reali di godimento su aree e immobili situati nelle zone di cui al primo periodo stipulati 

entro due anni dal fatto sono trasmessi, a cura dell'Agenzia delle entrate, entro trenta giorni dalla registrazione, al prefetto 

e al procuratore della Repubblica presso il tribunale competente. La disposizione di cui al periodo precedente si applica 

anche con riguardo ai contratti di affitto e di locazione relativi alle predette aree e immobili. 

3.2. Art. 10, c.2 Legge 21 novembre 2000, n. 353 

I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1 dell'articolo 3, 

a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei   

rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. ((I comuni, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, possono 

avvalersi, ai fini di cui al primo periodo, del supporto tecnico messo a disposizione dalle strutture organizzative della regione 

o da altri soggetti operanti nell'ambito territoriale della medesima regione muniti delle necessarie capacità tecniche)). Il   

catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio   

comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro 

i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni.  È ammessa la revisione degli elenchi con la 

cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente 

indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

6 

3.3. Art. 3, c.1 Decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, convertito con modifiche dalla 
Legge 8 novembre 2021, n. 155 

Il Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari dell’Arma dei carabinieri e i Corpi forestali delle regioni a statuto 

speciale e delle province autonome di Trento e di Bolzano, entro quarantacinque giorni dall’estinzione dell’incendio, 

provvedono a rilevare le aree percorse dal fuoco e a rendere disponibili i conseguenti aggiornamenti non oltre il 1° aprile di 

ogni anno alle regioni e ai comuni interessati su apposito supporto digitale. Gli aggiornamenti sono contestualmente 

pubblicati in apposita sezione nei rispettivi siti internet istituzionali e comportano, limitatamente ai nuovi soprassuoli 

percorsi dal fuoco rilevati, l’immediata e provvisoria applicazione delle misure previste dall’articolo 10, comma 1, della legge 

21 novembre 2000, n. 353, fino all’attuazione, da parte dei comuni interessati, degli adempimenti previsti dal comma 2 

del citato articolo 10. Il termine di applicazione dei relativi divieti decorre dalla data di pubblicazione degli aggiornamenti 

nei siti internet istituzionali. 

4. FONTI INFORMATIVE 

4.1. Incendi boschivi 

A seguito dell’ottenimento dell’abilitazione alla consultazione della sezione “Catasto incendi” del Sistema Informativo 

Agricolo Nazionale (SIAN), si attesta che, a partire dall’anno 2004 fino ad oggi, non risultano incendi boschivi 

verificatisi nel territorio comunale. 

Per opportuno confronto fra banche date degli Enti competenti in materia, a seguito di formale richiesta dati, inoltrata 

dal Comune di Albignasego (Prot.n. 0011617) in data 08.04.2024, all’Unità Organizzativa regionale Forestale – Ufficio 

di Padova, la quale ha riscontrato con nota Prot.n. 188258 del 16.04.2024 si evidenzia che, a far data dal 2018 (ultimo 

quinquennio di monitoraggio degli incendi boschivi), non si sono verificati incendi boschivi nel territorio comunale.  

4.2. Basi cartografiche 

Non essendo attualmente registrabile, e quindi cartografabile, alcun evento d’incendio nel territorio oggetto di analisi, 

il presente documento non è corredato da allegati specifici per l’individuazione cartografica delle aree percorse dal 

fuoco, su base Ortofoto, Carta Tecnica o Catastale. Tali approfondimenti saranno eventualmente oggetto di futuri 

aggiornamenti del presente catasto, qualora si verifichino eventi d’incendio rientranti nei criteri definiti dalla DGR n. 

1953 del 15.07.2008. 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

7 

4.3. Formazioni forestali 

Per l’approfondimento delle caratteristiche delle tipologie forestali presenti nello strato informativo “pd_ro_cat”, è 

stata consultata la pubblicazione "Regione del Veneto - Direzione regionale delle Foreste e dell’Economia Montana", in 

collaborazione con l’Accademia Italiana di Scienze Forestali, edita nel mese di aprile 2006”. 

L’analisi dello strato informativo “pd_ro_cat” in ambiente GIS, relativo alla perimetrazione delle aree boscate della 

Regione Veneto, evidenzia l’assenza di categorie forestali all’interno del territorio comunale. 

Tuttavia, attraverso l’integrazione con la Carta della Copertura del Suolo della Regione del Veneto – edizione 2020, è 

stata rilevata la presenza localizzata di 9 ambiti territoriali caratterizzati da boschi di latifoglie, per una superficie 

complessiva di circa 18 ettari. Tra questi, l’ambito più esteso, pari a circa 11 ettari, corrisponde alla Riserva Naturale 

"Ex Polveriera" di Albignasego, situata in località Salata, tra via G. Mameli e via S. Pellico. Le restanti aree risultano di 

scarsa rilevanza, con un’estensione media inferiore a un ettaro. 

Si riporta di seguito la rappresentazione cartografica di riferimento per il territorio comunale in esame. 

 

Figura 4-1 Perimetrazione delle aree boscate (Fonte: elaborazione GIS su strato informativo relativo alla 

“Banca dati della Carta della Copertura del Suolo  - Regione del Veneto aggiornamento 2020”). 

  

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

8 

4.4. Visure catastali 

In seguito alla consultazione della sezione “Catasto incendi” del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), dalla 

quale risulta che, a partire dal 2004 ad oggi, non si sono verificati incendi boschivi nel territorio comunale, e sulla base 

della nota della competente Unità Organizzativa Regionale Forestale – Ufficio di Padova (Prot. n. 188258 del 

16.04.2024), che conferma l’assenza di eventi incendiari nel territorio in esame a partire dal 2018, si comunica che 

non è stata predisposta alcuna visura da allegare al presente documento. 

5. PROCEDURA DI AGGIORNAMENTO E ITER AMMINISTRATIVO 

Seguendo quanto prescritto dalla Legge 21 novembre 2000, n. 353, la procedura di istituzione e aggiornamento del 

Catasto degli incendi boschivi prevede la pubblicazione della relativa documentazione nell’ Albo Pretorio comunale 

per un periodo di 30 giorni consecutivi. 

Decorso tale termine e valutate le eventuali osservazioni presentate da parte dei cittadini, si procede all’approvazione 

degli elenchi definitivi e relative perimetrazioni nei successivi 60 giorni. 

Il catasto incendi così costituito sarà aggiornato con cadenza annuale revisionando l’elenco con la cancellazione delle 

prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 dell'art. 10 della Legge n. 353/2000 e s.m.i. solo dopo che siano 

trascorsi i periodi rispettivamente indicati per ciascun divieto. 

Si evidenzia che negli atti di compravendita di aree e immobili ricadenti nelle predette zone, deve essere 

espressamente richiamata la vincolistica di cui all’Art. 10 della legge 353/2000, pena la nullità dell'atto. 

  

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

9 

1. ELENCO ELABORATI 

progressivo Elaborato scala/formato Elaborato n° 

    

APPARATO RELAZIONALE 

       

1 Relazione illustrativa *.pdf R01 

2 
Allegato A - Tabella Riepilogativa delle aree Incendiate - Particelle 
Catastali interessate  

*.pdf R0A 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ALLEGATI 

  

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

11 

2.1. Richiesta dati del Comune di Albignasego (Prot.n. 0011617 del 08.04.2024) 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco  

ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000 

Relazione illustrativa 

aprile 2025 

 

12 

2.2. Riscontro della U.O. regionale Forestale – Ufficio di Padova (Prot. n. 188258 del 
16.04.2024) 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Allegato A 
Tabella Riepilogativa delle aree Incendiate 

- Particelle Catastali interessate -

R0A

0 prima emissione RC Dott. Pian. Cazziola Dott. Pian. Cazziola

SCALA

DATA

FORMATO Elaborato n°

DATA REV. NOME FILE DES.MODIFICA REDATTO CONTROLLATO APPROVATO

ROBERTO CAZZIOLA
P I A N I F I C A T O R E
T E R R I T O R I A L E

Via Rimini, 12/2 
31021  Mogliano Veneto (TV)

M.      +39.328.547.9034        

a cura di:

Censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco 
ai sensi dell'art.10 c.2 della Legge n. 353 /2000

  
 

COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO

aprile 2025

aprile 2025

 Provincia di Padova

COMUNE DI ALBIGNASEGO
C

O
M

U
N

E
 D

I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2



Foglio Map. Sub.
Superficie 

totale (mq)
Qualità|Classe

2024 - - - - - - - - - - - - - -

2023 - - -  - - - -  - - - - - - -

2022 - - -  - - - -  - - - - - - -

2021 - - - - - - - - - - - - - -

2020 - - - - - - - - - - - - - -

2019 - - - - - - - - - - - - - -

2018 - - - - - - - - - - - - - -

2017 - - - - - - - - - - - - - -

2016 - - - - - - - - - - - - - -

2015 - - - - - - - - - - - - - -

2014 - - - - - - - - - - - - - -

2013 - - - - - - - - - - - - - -

2012 - - - - - - - - - - - - - -

2011 - - - - - - - - - - - - - -

2010 - - - - - - - - - - - - - -

2009 - - - - - - - - - - - - - -

2008 - - - - - - - - - - - - - -

2007 - - - - - - - - - - - - - -

2006 - - - - - - - - - - - - - -

2005 - - - - - - - - - - - - - -

2004 - - - - - - - - - - - - - -

Ulteriori riferimenti Note

CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO
Scadenza divieti 

quindicennali 

Art. 10, c.1 

Superficie interessata incendio per unità 

particellare (mq)

Scadenza divieti 

decennali

Art. 10, c.1

Scadenza divieti 

quinquennali

Art. 10, c.1 

Anno

Riferimenti catastali

Località/indirizzo Data incendio

Superficie interessata 

incendio (mq)

SIAN

C
O

M
U

N
E

 D
I 
A

L
B

IG
N

A
S

E
G

O
 -

 c
_

a
1

6
1

 -
 R

E
G

_
U

F
F

_
P

R
O

T
 -

 0
0

1
2

3
7

7
 -

 I
n

g
re

ss
o

 -
 1

0
/0

4
/2

0
2

5
 -

 0
9

:5
2


	RelazioneIllustrativa_cartiglio.pdf
	Pagina 2

	AllegatoA_cartiglio.pdf
	Pagina 3


		2025-05-13T15:09:18+0200
	Filippo Tombolato


		2025-05-13T13:11:25+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




